Projeto de resolução - 3lk3oaap

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3lk3oaap
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/12/2021
Projeto de resolução nº 361/2021
Protocolo nº 13161/2021
Processo nº 1820/2021

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense a
Silvio José Columbano Monez.

       A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Silvio José Columbano Monez.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Silvio José Columbano Monez nasceu em 1974, na cidade de Votuporanga (SP).
O Dr. Sílvio, como é conhecido, é advogado e casado com Ângela Maria Columbano
Monez, juntos têm uma filha.

Com o surgimento da Gleba de São José dos Quatro Marcos e, na época,
dizia-se um polo cafeicultor, seu avô veio até Mato Grosso e adquiriu uma área de terras.
Passados alguns anos, em 1977, seu pai e seu tio, vieram com suas respectivas
esposas e filhos fixar residência, chegando aqui em 09/09/1977, para “abrir” a área e
cultivar a terra. No ano seguinte, toda a família se mudou para o município.

Silvio, é primogênito, e trabalhou na lavoura com seus pais. Cursou o ensino
fundamental e médio na Escola Estadual Bertoldo Freire (localizada no centro da
cidade), posteriormente cursou a faculdade de Direito na UNEMAT - Universidade
Estadual de Mato Grosso - em Cáceres.

Atualmente, o Dr. Sílvio trabalha como Advogado na cidade e comarca de São

1

Projeto de resolução - 3lk3oaap

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

José dos Quatro Marcos/MT, desde o ano de 2005.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela
sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2